闽人社表彰〔2022〕15号

福建省人力资源和社会保障厅 福建省科学
技术厅关于推荐评选全国科技管理系统
先进集体和先进工作者的通知

[bookmark: Body]各设区市人社局、科技局，平潭综合实验区党群工作部、社会事业局，省科技厅各处室、各直属单位：
现将人力资源社会保障部 科学技术部《关于评选全国科技管理系统先进集体和先进工作者的通知》（人社部函〔2022〕66号）转发给你们，并就做好我省推荐评选工作通知如下：
一、组织领导
省人力资源和社会保障厅、省科技厅联合成立福建省推荐评选全国科技管理系统先进集体和先进工作者工作小组（详见附件），负责推荐评选工作的组织领导。工作小组下设办公室（以下简称“省评选办”），设在省科技厅发展规划与政策法规处，具体负责评选推荐的日常工作。各单位应加强领导，精心组织，密切配合，认真按照评选通知要求做好评选推荐工作。
二、推荐评选名额
此次全国科技管理系统表彰名额为：全国科技管理系统先进集体125个，全国科技管理系统先进工作者100名。分配我省推荐名额为：全国科技管理系统先进集体6（含厦门1）个，全国科技管理系统先进工作者5（含厦门1）名。经研究，我省评选推荐名额按如下掌握：各设区市（厦门市除外）、平潭综合实验区可推荐全国科技管理系统先进集体1个和全国科技管理系统先进工作者1名，省科技厅机关和所属事业单位可推荐全国科技管理系统先进集体1个和全国科技管理系统先进工作者1名；厦门市评选推荐全国科技管理系统先进集体2个和全国科技管理系统先进工作者2名。
推荐评选工作要面向基层和工作一线，重点向长期在条件艰苦、工作困难的地方和岗位上的同志倾斜。副厅级或相当于副厅级及以上单位和个人不参加评选。处级干部比例控制在先进工作者总数的20%以内。在事业单位担任领导职务并具有高级职称且继续从事科研工作的专业技术人才可按科研人员身份参评。
三、推荐评选程序要求
评选推荐工作要严格执行人社部函〔2022〕66号文件所规定的评选程序和要求，由各级科技部门、人力资源社会保障部门自下而上逐级推荐。拟推荐对象由所在单位民主推荐，领导班子集体研究，并在本单位公示5个工作日。公示内容包括拟推荐对象简要事迹等。公示无异议后，由各设区市、平谭综合实验区科技部门、人力资源社会保障部门上报省评选办。推荐对象要有突出的事迹，确保其先进性、典型性和代表性。推荐对象须按照管理权限征求组织人事、纪检监察、公安等部门意见。
四、报送材料
各地各单位要按照推荐评选名额、条件和程序，组织开展推荐评选工作。
（一）推荐初选材料
各地各单位于7月4日前，向省评选办报送推荐对象主要事迹、《全国科技管理系统先进集体推荐审批表》、《全国科技管理系统先进集体初审推荐表》、《全国科技管理系统先进工作者推荐审批表》、《全国科技管理系统先进工作者初审推荐表》、《先进集体征求意见表》、《先进工作者征求意见表》、推荐单位公示结果情况和推荐工作报告（以上材料一式5份，均附电子版光盘；审批表要如实填写奖励和处分情况）。先进事迹主要包括推荐对象基本情况、综合表现、工作实绩和突出事迹，要求内容准确真实，语言规范，字数控制在1500字左右（同时附1份300字的事迹简介）。
（二）正式上报材料
待全国评选表彰工作领导小组初审并确定正式推荐对象后，省评选办将正式推荐对象在全省范围内进行公示和征求意见，之后，向全国评选表彰科技管理系统先进集体和先进工作者工作领导小组报送评选推荐正式材料。
各地各单位接到通知后，请将本单位评选推荐工作联络人员及联系方式以电子版形式报送省评选办。有关材料和填报表格可在科技部网站(http://www.most.gov.cn)下载。
联系方式：
　　福建省科学技术厅发展规划与政策法规处
联系人:胡松贵
电话：0591-87863498、18805913536
　　电子邮箱：husg@kjt.fujian.gov.cn
通讯地址：福州市北环西路122号福建省科学技术厅
邮政编码：350003
福建省人力资源和社会保障厅政府表彰与任免处
联系电话：0591-87833920；87821785（传真）

附件：福建省评选推荐全国科技管理系统先进集体和先进
工作者工作领导小组及办公室成员名单

福建省人力资源和社会保障厅      福建省科学技术厅
2022年6月28日
（此件主动公开）

人力资源社会保障部 科学技术部关于评选
全国科技管理系统先进集体和
先进工作者的通知
人社部函〔2022〕66号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）、科技厅（委、局）：
党的十八大以来，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，我国科技事业实现历史性、整体性、格局性变化，科技实力迈上新的大台阶，为实现科技自立自强奠定了坚实基础。全国科技管理系统广大干部职工坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，争做科技自立自强的先行者、建设科技强国的奉献者、弘扬科学家精神的践行者，涌现出一大批先进集体和个人。为表彰先进、树立典型，激励广大干部职工担当作为、砥砺奋进，加快推进科技自立自强，努力建设世界科技强国，在迈向第二个百年奋斗目标新征程中谱写新篇章，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，人力资源社会保障部、科技部决定，评选表彰一批全国科技管理系统先进集体和先进工作者。现就有关事项通知如下。
    一、评选范围和表彰名额
    （一）评选范围。
 1.先进集体评选范围。全国科技行政管理部门及其直属事业单位所属处级及以下机构，国家高新技术产业开发区管委会科技管理部门及其直属公共服务机构等处级及以下机构。副司局级及以上的单位不参加评选。
2.先进工作者评选范围。全国科技行政管理部门及其直属事业单位的正式在编在岗人员，国家高新技术产业开发区管委会科技管理部门及其直属公共服务机构的正式在编在岗人员。副司局级或相当于副司局级及以上的个人不参加评选。
曾获得省部级及以上表彰奖励并享受待遇的，一般不参与评选，如近5年内作出新的突出贡献，可以参加评选。
    （二）表彰名额。
    全国科技管理系统先进集体125个，全国科技管理系统先进工作者100名。
    本次表彰实行差额评选，各省（自治区、直辖市）推荐名额分配见附件2。
    二、评选条件
    （一）全国科技管理系统先进集体评选条件。
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，坚决贯彻落实习近平总书记关于科技创新的重要论述和党中央的重大决策部署，深刻领会“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，始终在思想上政治上行动上与党中央保持高度一致。严格落实全面从严治党主体责任，认真落实中央八项规定及其实施细则精神，2017年以来未发生重大责任事故、违法违纪案件和严重“四风”问题，并具备下列条件之一：
1.改革创新，开拓科技创新管理新局面。深入实施创新驱动发展战略，按照“抓战略、抓改革、抓规划、抓服务”的新定位、新要求，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局、推动高质量发展，围绕加快建设科技强国、实现高水平科技自立自强，提出符合中央精神、具有本地特点、务实创新、操作性强的科技创新工作新思路、新设计和新举措。
2.锐意进取，敢于应对科技创新发展新问题。坚持“四个面向”，在强化国家战略科技力量、加强基础研究、打好关键核心技术攻坚战、强化企业创新主体地位、发展民生科技、助力乡村振兴、加强科技人才队伍建设、优化科技创新生态、扩大开放合作、深化科技体制改革和提升国家科技安全能力等方面取得重要突破，形成了创新治理的新机制、新做法、新经验。
3.精准施策，积极落实科技改革发展的各项任务。转变政府职能，深化“放管服”改革，推动各项科技改革政策措施落实落地。加强科技与经济、金融等其他领域部门长效协同联动，破除体制机制障碍，促进产业链创新链融合，在关键领域改革取得实质性进展。统筹区域科技创新工作，打造区域创新高地，协同、高效、开放的区域创新体系建设成效显著。
4.作风优良，领导集体凝聚力、战斗力强。领导班子信念坚定，廉洁奉公，团结协作，富有进取精神，能够科学判断形势、准确把握大局、驾驭复杂局面，坚持民主集中，在加强党的建设、推动科技创新、构建创新文化、建设高素质人才队伍和密切联系群众等方面成效显著，具有较高的群众认可度或社会公信力。
5.在其他方面作出突出贡献。
    （二）全国科技管理系统先进工作者评选条件。
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，坚决贯彻落实习近平总书记关于科技创新的重要论述和党中央的重大决策部署，深刻领会“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，始终在思想上政治上行动上与党中央保持高度一致。模范践行社会主义核心价值观，作风正派，严于律己，清正廉洁，乐于奉献。至今，连续从事科技管理工作5年（含）以上，未发生违法违纪等行为，并具备下列条件之一：
1.爱岗敬业，在科技管理事业和本职工作中表现突出。坚持“四个面向”，落实“四抓”要求，深入实施创新驱动发展战略，认真贯彻落实党中央、国务院关于科技创新的各项文件精神。具有强烈的事业心、责任感，勤于付出、敢于创新，在工作中履职尽责，不计较个人得失，发挥骨干带头和先锋模范作用。
2.锐意改革，在落实科技体制改革各项政策措施中有突出贡献。积极贯彻落实创新驱动发展战略工作部署，在深化科技体制改革、落实科技创新政策、营造良好科技创新生态等方面勇于改革创新，发挥突出作用，相关工作产生良好经济社会效应。
3.勤于钻研，具备较高科技管理专业化水平。在科技管理工作实践中，善于把握科技规律，能够结合实际，创造性地落实中央精神与上级要求，在科技创新发展规划、政策法规、科研管理、监督评估、监测调查以及推动重点领域创新发展等工作中表现出较强的专业素质和综合能力。
4.勇于担当，敢于应对急难险重事件和科技管理难点问题。在应对科技体制改革的瓶颈问题、重大突发事件和科技保障人民生命健康、打赢脱贫攻坚战等急难险重任务时，能够勇挑重担，科学应对，表现突出，赢得人民群众的赞誉。
5.求真务实，在科技服务企业、科技服务基层工作中发挥重要作用。带头践行以人民为中心的发展思想，密切联系群众，为科研人员和各类创新主体办实事、解难题，在科技助力乡村振兴发展，加强科技人才队伍建设，深化产学研结合，强化产业链供应链科技支撑，促进人才、技术、资金等创新要素向基层集聚，提升中小企业技术创新能力等方面，取得显著成绩。服务意识强，在本系统和服务对象中公认度高。
6.在其他方面作出突出贡献。
    三、评选程序
评选表彰工作坚持公开、公平、公正原则，严格按照自下而上、逐级审核推荐、差额评选、民主择优的方式进行，严格执行“两审三公示”程序，即初审、复审两次审核，在所在单位、省级范围和全国范围内三次公示（每次公示不少于5个工作日）。评选表彰通过线上国家表彰信息系统、线下填写纸质材料两个渠道同步开展。
（一）按照评选条件，拟推荐对象由所在单位民主推荐、考察审核，领导班子集体研究审议决定，并在本单位公示。公示内容包括评选条件、拟推荐对象的基本情况和主要事迹等。
（二）拟推荐对象按照管理权限报所在地人力资源社会保障部门、科技管理部门，自下而上逐级推荐。省级人力资源社会保障部门与科技管理部门应成立评选机构，结合近年来科技管理工作考核评价情况，就推荐程序的规范性、推荐材料的真实性以及推荐对象的基本情况、事迹等，进行严格审核，提出初审推荐对象。组织本地区初审推荐对象的征求意见工作，按照初审推荐对象的管理权限征求纪检监察、组织人事部门意见，并统一征求省级公安部门意见。撰写初审推荐工作报告，将初审推荐材料报全国科技管理系统评选表彰工作办公室（以下简称评选表彰办）。省级评选机构登录国家表彰奖励信息系统，同步线上填报本省推荐对象的电子版初审材料，提交审核。
（三）评选表彰办组织开展初审，报全国科技管理系统先进集体和先进工作者评选表彰工作领导小组（以下简称评选表彰领导小组）研究并差额确定正式推荐对象后，反馈各省级评选机构。
（四）各省级评选机构按程序在本省范围内对正式推荐对象进行公示，如遇推荐对象存在异议情况，应及时向评选表彰办报告，同步认真开展调查，尽快提出处理意见，若在规定时间内无法作出结论的，则取消该推荐对象的评选资格。经公示无异议后，将纸质版正式推荐材料报评选表彰办，通过国家表彰奖励信息系统同步线上填报本省推荐对象的正式推荐材料，提交审核。
（五）评选表彰办对正式推荐对象进行复审，提出拟表彰对象名单，报评选表彰领导小组审定后，在全国范围内公示。公示过程中，如遇推荐对象存在异议情况，由省级评选机构组织调查核实，并提出处理意见。经公示无异议后，报评选表彰领导小组研究确定表彰对象。
    四、工作要求
 （一）严格评选标准。始终把政治标准放在首位。要坚持德绩兼备，以思想政治表现、工作业绩、贡献大小作为主要衡量标准，确保推荐对象的先进性、代表性和示范性。要切实发挥各级党组织的领导和把关作用，严把政治关、条件关、事迹关。各省级评选机构要严格履行规定程序，对推荐工作的规范性、推荐材料的真实性切实负起责任。
（二）坚持面向基层。评选推荐工作要面向基层和工作一线，重点向长期在条件艰苦、工作困难的地方和岗位上的同志倾斜。处级干部比例控制在先进工作者总数的20%以内，在事业单位担任处级领导职务并具有高级职称且继续从事科研工作的专业技术人才可按科研人员身份参评。
（三）严肃工作纪律。严格按照有关要求开展工作，坚持“谁推荐、谁负责”，对未严格按照评选条件和规定程序推荐的，经查实后取消评选资格或撤销奖励，不予递补或重报，并停止该地区参加下一届评选推荐活动的资格。对评选工作中有严重失职、渎职或弄虚作假、借机谋取私利等行为的，按有关规定予以处理。对已受表彰对象有违法违纪行为的，经查实后按程序撤销其所获表彰奖励。
（四）按时报送材料。各省级评选机构要严格按照工作程序和进度安排，按时、保质、按名额报送推荐材料，过时不报视为自动放弃。所有推荐材料都须同时报送纸质版和电子版，要严格按照填表说明填写相关表格，不得随意更改格式。表格电子版可在科技部网站（http://www.most.gov.cn）下载。如推荐材料涉密，需通过机要途径寄送。国家表彰奖励信息系统通过人力资源社会保障部官方网站（http://www.mohrss.gov.cn）表彰奖励专题专栏登录，可通过网站查看使用说明书。
    五、奖励方式
    对评选出的先进集体授予“全国科技管理系统先进集体”称号，颁发奖牌、证书；对评选出的先进个人，授予“全国科技管理系统先进工作者”称号，颁发奖章、证书，享受省部级表彰奖励获得者待遇。
    六、进度安排
（一）2022年7月15日前，各省级评选机构报送初审推荐材料（纸质材料、电子材料各1份）。电子申报材料应与纸质申报材料一致，存储为word与pdf（含有关印章或签字等相关内容的扫描件）两种格式，用光盘报送。因提交的电子版材料缺失（或与纸质材料不一致）导致无法评审或评审信息不充分的由报送单位负责。
初审推荐材料包括：
1.推荐工作报告，内容包括：初审推荐工作组织情况、征求意见情况、公示情况、考察情况、推荐对象及其简要事迹（不超过300字）等。
2.先进集体初审推荐表（附件3）。
3.先进工作者初审推荐表（附件4）。
4.征求意见表（附件5、附件6）。
5.初审推荐对象汇总表（附件7）。
（二）2022年8月25日前，各省级评选机构向评选表彰办报送正式推荐材料（纸质版一式5份、附电子版光盘）。
正式推荐材料包括：
1.正式推荐工作报告。
2.先进集体推荐审批表（附件8）。
3.先进工作者推荐审批表（附件9）。
4.推荐对象汇总表（附件10）。
5.公示材料原件。
6.推荐的先进集体和先进工作者照片。先进集体需附反映本单位工作的6寸彩色照片1张；先进工作者需附免冠彩色（蓝底）近照2寸5张、5寸1张。照片均请同时附电子版，并注明单位、姓名。
    七、组织领导
人力资源社会保障部、科技部联合成立评选表彰领导小组，负责本次评选表彰的组织领导。领导小组下设办公室，负责评选表彰的日常工作，办公室设在科技部政策法规与创新体系建设司。
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障、科技管理部门，应成立相应评选机构，负责本地区先进集体和个人的推荐评选工作，请于2022年6月23日前将评选工作联系表（附件11）报评选表彰办公室，并将电子版发送至指定邮箱zcs_zhc@most.cn。
    八、联系方式
    1.全国科技管理系统评选表彰工作办公室
　　联 系 人：李锐 董全超
　　联系电话：（010）58881721 58881739
　　传    真：（010）58881769
　　电子邮箱：zcs_zhc@most.cn
　　联系地址：北京市西城区文兴东街1号国谊宾馆
　　邮政编码：100862
　　推荐材料接收单位：科技部人才中心
　　联 系 人：王晓娇  秦全胜
　　联系电话：（010）68598279、68598449（传真）
　　联系地址：北京市西城区三里河路54号
　　邮政编码：100045
　　2.国家表彰奖励办公室
　　联 系 人：王辰储 杜  威
　　联系电话：（010）84234176

附件：（略）

人力资源社会保障部          科  技  部
2022年6月15日

[bookmark: BodyEnd]附件

福建省推荐评选全国科技管理系统先进集体
和先进工作者工作小组及办公室成员名单

组    长：
陈秋立    省科学技术厅党组书记、厅长
温惠榕    省人社厅党组成员、副厅长
副 组 长：
黄  舒    省科学技术厅党组成员、副厅长
叶碧海　  省科学技术厅党组成员、副厅长
成    员：
罗永生    省人社厅政府表彰与任免处处长、一级调研员
陈聪文    省科技厅发展规划与政策法规处处长
罗晓中    省人社厅政府表彰与任免处二级调研员
陈昭君    省科技厅人事处三级调研员（临时负责人）
陈  巧    省人社厅政府表彰与任免处副处长
办公室主任： 陈聪文（兼）  罗永生（兼）
办公室成员：
胡松贵    省科技厅发展规划与政策法规处三级调研员
潘荣灿    省科技厅人事处四级调研员
[bookmark: _GoBack]占金洪    省人社厅政府表彰与任免处四级调研员
— 6 —

— 1 —